UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Solvuntur instantiæ Adversariorum

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

bus, qui etiam ex Dei operatione, ejus præsentiam in omnibus rebus sæpe demonstrant. Nam Anastasius Sinaita libro 2. de rectis fidei Catholicæ dogmatibus, sic habet: *Quodvis enim opus nemo, absens siest, operatur: Deus igitur, cum nullo non tempore, quidvis eorum quo sunt, efficiat, cunctaque moderetur, ac dispenset suâ jugi conservatione, prorsus necesse est sacerdi, Deum omnibus inesse.* Item Hugo Victorinus libro septimo, erudit. Theolog. capite decimo nono sic dicitur: *Cum divina virtus effectus nusquam deesse cernimus, cur eandem Dei virtutem, omnibus inesse rebus dubitamus? Si autem Dei virtus ubique est, cum alia non sit Dei virtus quam Deus, constat quid nusquam Deus est.*

72. Probatur tertio conclusio, exponendo rationem Divi Thomæ, quam etiam tangit Hugo Victorinus, verbis iam relatis. Agens quod operatur in omnibus rebus, per virtutem non diffusam à se, sed sibi intraneam, sibique identificatam, debet esse immediate, & secundum suam substantiam præsens in omnibus rebus: Atqui Deus operatur in omnibus, per virtutem non diffusam à se, sed sibi intraneam, sibique identificatam. Ergo immediatè & per suam substantiam præsens est in omnibus rebus. Major supponitur ex 7. Physi, ubi dicitur, quod movens & motum debent esse simul: cum haec tamen differentia, quod agens per virtutem à se diffusam, non debet immediatè & secundum suam substantiam esse præsens subiecto in quod agit, sed mediatè tantum, & ratione virtutis quam medium aliquo supposito in illud transmitit, ut constat in Sole, qui cum agat per virtutem à se diffusam, non est substantialiter præsens in visceribus terra, quando aurum, & alia metallia producit; agens vero per virtutem sibi intraneam, & à se non diffusam, debet necessariò fieri præsens immediatè, & secundum suam substantiam, subiecto in quod agit, & ipsum passum suppositaliter contingere, ut constat in igne, qui licet per calorem à se diffusum, agat in subiectum distans, per calorem tamen sibi intraneum, non agit illud in subiectum quod immediatè tangit. Minor verò probatur: Deus in omnibus rebus, per se primò producit & conservat esse, quod est id quod est magis intimum cuilibet rei, & quod profundi omnibus inest, cum sit formale respectu. Ennium qua in re sunt: Atqui illud non potest per se primò attingere, per aliquam virtutem à se diffusam, sed solum per virtutem sibi intraneam, sibique realiter identificatam: Ergo Deus in omnibus rebus operatur, per virtutem non diffusam à se, sed sibi intraneam, & sibi identificatam. Major confitat: Tum quia esse, cum sit effectus universalissimus, debet per se primò reduci in causam universalissimam, scilicet Deum. Tum etiam, quia sicut iugire est proprius effectus ignis, eo quod ignis sit per essentiam ignis, & ideo illum perrinet facere ignitum: ita etiam, cum Deus sit ens per essentiam, proprius ejus effectus, est omne esse participantum. Addo quod cum Deus possit quamlibet rem creatam, per solam sui influxus suspensionem annihilare, oportet quod influxus Dei, per se primò attingat esse cuiuslibet rei creatæ. Minor verò probatur: Virtus quæ attingit esse, in quantum hujusmodi, debet esse creativa & productiva totius entis creabilis, ac proinde infinita, ut docetur in Metaphysica: Sed omnis virtus à Deo diffusa, finita est, utpote à Deo causata, & in aliquo sub-

Ajecto recepta: Ergo Deus non potest per se primò causare, & conservare esse in singulis rebus, per aliquam virtutem à se diffusam, sed solum per virtutem sibi intraneam, sibique realiter identificatam. Et hoc est, quod intendit Hugo à S. Victore, his verbis supra relatis: *Si autem Dei virtus ubiq; est, cum alia non sit Dei virtus, quam Deus, constat quod nusquam Deus est.*

S. III.

Solvuntur instantie Adversariorum.

Contra hunc profundissimum, & subtilissimum discursum D. Thomæ, multipliciter insurgunt Adversarii, & variis instantiis ejus vim & efficaciam enervare conantur. In primis obiectum, hoc principium à D. Thoma assumptum: *Agens debet esse conjunctum passo,* sive quod idem est, *Movens & motum debent esse simul,* quod sumbit ex Aristotele 7. phys. non esse universaliter verum, & ab illo pro agentibus solum creatis, maximè corporeis, inductum fuisse: unde nullà ratione videtur extendendum ad Deum, qui cum sit agens spirituale, & infinitè virtutis, potest agere in distans: Ergo ex eo quod ubique operetur, non sequitur illum esse ubique, saltem immediatè, & per suam substantiam.

Confirmatur primò: Plura dantur agentia creata, quæ agunt in subjecta distantiæ: nam Sol producit aurum in visceribus terra, in quibus non est præsens secundum substantiam, sed secundum virtutem; & humanitas Christi existens in celo, producit in nobis gratiam, & alios effectus supernaturales: Ergo similiter Deus poterit agere in subiectum distans, & producere vel conservare esse in rebus, absque eo quod illis præsens existat.

Confirmatur secundò: Non videtur major repugnantia, quod Deus sit instrumentum, ad producendum, vel conservandum esse in rebus, quam ad producendam gratiam in anima pueri: Ergo cum causa qua medium aliquò instrumentum operatur, non debeat esse immediatè, & secundum suam substantiam præsens subiecto in quod agit, ex eo quod Deus producat, vel conservet esse in rebus, & illis assistat ut causa essendi, ut loquitur S. Doctor, non recte colligitur, illum est omnibus rebus immediatè præsentem.

Ad objectionem respondeo, negando Antecedens, hæc enim propositio, *omne agens debet esse conjunctum passo,* est universaliter vera, & necessificatur de omni agente, sive corporeo, sive incorporeo, sive creato, sive increato; licet Aristoteles illam tradiderit, loquendo de agentibus corporeis: ne cessitas enim instantia agentis ad passum, non oritur ex conditione agentis corporei, vel ex limitatione agentis creati, sed ex ratione agentis & passi, ut sic. Ut enim docet Capreolus, agens & passum inter se comparantur, per modum forma & materia, perfectivæ & perfectibilis: unde sicut forma debet esse instantia à materia, & perfectio à perfectibili, ita & agens à passo.

Respondeo secundò, quidquid sit de illo principio, de quo disputant Philosophi 7. phys. & datò quod Deus possit operari in distans, respetu quorundam effectuum; repugnat tamen quod producat, vel conservet esse in rebus, nisi in primis illis assistat & illabatur: quia (ut supra ostendimus) esse non potest produci, vel confer-

variorum rebus, per aliquam virtutem creatam, & à Deo diffusam; sed tantum per virtutem increas- tam, & infinitam, & cum Dei substantia identifi- catam. Unde in Tractatu de Angelis disp. 13. art. 2. ostendens nullam creaturam, etiam spiri- tualiter posse infundi, & illabi alteri: quia nulla potest per se primum attingere ipsum esse, sive influere esse modo universalissimo, ita quod per suspensionem talis influxus, aliqua creatura an- nihiliari possit.

Ex quo patet responsio ad primam confirmationem, concele enim Antecedente, neganda est Consequientia, & paritas: Ratio discriminis est, quia Sol potest agere & producere aurum in visceribus terræ, & humanitas Christi gratiam in anima pueri, per virtutem aliquam acciden- talem, à se diffusam, & in alio subiecto rece- ptam: repugnat autem quod Deus, per similem virtutem producat & conservet esse in rebus; quia virtus diffusa est effectus Dei, & aliquid creatum, ac proinde finitum, & limitatum: à vir- tute autem finita & limitata, non potest proce- dere influxus, aut conservatio totius esse, taliter quod eius suspenso sit annihilatio. Præterea, si- cut creatio nullum presupponit subiectum, ita & virtus creativa, & productiva totius existen- tia, ab omni subiecto est independens: omnis au- tem virtus creata, cùm sit accidentalis, depen- det ab aliquo subiecto in operari, sicut in esse: Ergo, &c. Unde

Ad secundam confirmationem, negandum est Antecedens: quia virtus per quam instrumen- tum operatur, deberesse diffusa, & derivata à causa principali, & in ipso instrumento recepta, ac per illud modificata: unde cùm virtus creativa, & productiva, vel conservativa existentia nec possit esse à Deo diffusa, neq; in aliquo sub- jecto recepta, propter rationem jam assignatam bene autem virtus productiva gratia; nullum potest dari instrumentum creationis, licet possit dari instrumentum justificationis, & productio- nis gratia.

Objectiones secundo: Aliud principium quod as- sumit D. Thomas, scilicet quod esse est proprius effectus Dei, videtur falsum: quælibet enim cau- sa efficiens esse suo effectu, quia efficere nihil est aliud quam dare rei actuali esse. Item il- lud quod subiungit, nempe quod esse est id quod est magis intimum cuilibet rei, non videtur ve- rum: cùm enim esse sit prædicatum accidentale respectu cuiuslibet rei creatae, videretur esse quid illi extraneum, vel saltem non ita intimum, si- cure eius quidditas & essentia.

Respondeo cum Cajetano infra quæst. 48. art. 6. §. ad evidenter: quod quando D. Thomas doc- cer, quod esse est proprius effectus Dei, per ly- propria, non intendit quod sit effectus à solo Deo procedens, sed solum quod sit effectus, in solum Deum per se primo reducibilis. Unde recte no- nat. S. Doctorem non dixisse, quod esse sit effec- tus solius Dei, sed quod est effectus proprius Dei; ex quo patet responsio ad probationem: di- cendum est enim, cùm eodem Cajetano, quod sicut ignis est proprius effectus ignis, non tamē repugnat quod ferrum ignitum producat ignem instupa sed non erit effectus proprius, & per se primo fert igniti, quia non reducitur ultimatum in ipsum ferrum, etiam ut ignitum, sed in ipsum i- gnem, à quo ignitum est. Sic existentia prodicti- tur quidem à creatura existente, & à qualibet causa efficiente, non tamen tanquam proprius

A effectus ipsius, & per se primo in creaturam re- ducibilis, sed in Deum tanquam in ens per essen- tiā, & primum existens, à quo omnis creatura existens redditur. Unde D. Thomas 3. contra Gentes cap. 66. sex rationibus demonstrat, quod causæ secundæ non producunt existentiam in suis effectibus, in virtute propria, sed solum in virtute Dei, quatenus sunt ejus instrumenta, ab ipso mota & elevata, juxta illud quod dicitur in libro dæ causis, Intelligentia non datur esse, nisi in quantum est divina, id est (ut exponit S. Doctor) nisi in quantum agit virtute Dei.

B Ad illud quod additur, quod esse existentia, cùm cuilibet rei creatæ sit accidentale, non est quid illi intimum, sed extraneum, in primis dici potest, quod per ly esse rei, non solum intelligitur à D. Thomæ esse existentia, sed etiam essentia, ut est sub existentia, & ut ab illa extra causas ponitur, quod enī participialiter appellari solet, & est effectus omnium intimus, & universalissi- mus.

C Secundo respondeo, quod quando D. Thom- mas dicit, quod esse est magis intimum, quia est formale respectu omnium, loquitur de forma ut actuante, non autem ut constitutive: licet enim existentia sit extra quidditatem rei creatæ, nihiominus in ratione actuantis est illi intimer, cùm eam antea potentiam, & in potentia solum objectiva existentem, extra habet extra cau- sas & intime actuet, eamque disponat ut per alias formas accidentales perficiatur; ac proinde intima est omnibus, cùm nihil presupponat quod non penetreret, & ponat extra causas.

D Objectiones ultimè, cum Scoto, & Vazquez: Quando D. Thomas probat Deum esse præsen- tem in omnibus, ex eo quod agit immediate in illis: vel intendit quod agat in omnibus imme- diatione suppositi, vel immediatione virtutis? Si primum dicatur, propositio D. Thomæ petit principium, vel supponit quod probandum est, scilicet quod Deus sit propinquus singulis re- bus ad agendum, propinquitate indistincte, & immediatione suppositi. Si secundum, illa ratio nihil concludit, cùm agens immediatum solum immediatione virtutis, non debat esse substantialiter, & suppositaliter præsens subiecto in quo operatur: ut constat in Sole, & aliis corporibus celestibus, quæ non sunt immediatae, & per suā substantiam in visceribus terræ; quando in eis aurum, & alia metalla producunt.

E Respondeo quod quando D. Thomas probat Deum esse intime præsentem omnibus rebus, ex eo quod immediata agit in illis, loquitur de imme- diatione virtutis, quia tamen illa virtus de qua loquitur, non est à Deo diffusa, sicut virtus quæ Sol operatur, & producit aurum in visceribus terræ, sed illi intranea, & cum ejus substantia realiter identificata, recte infert Deum esse præsentem omnibus rebus secundum substanciam, & immediatae immediatione suppositi, ex eo quod est illis intime præsens per talem virtutem. Eodem discursu utitur Hugo Victorinus loco supra citato, his verbis: Deus qui per semetip-

sum cuncta propriâ virtute facit, ubique præsen- est operatione, præsens etiam necesse est ut sit deitate.